
Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

DELIBERAZIONE COPIA
della GIUNTA COMUNALE

N. 53 del Reg. Data 15-05-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Spazio espositivo "Sala degli Stemmi" - Riapertura

al pubblico e nuove disposizioni sull'accesso

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  quindici del mese di maggio alle
ore 15:00, nella sede del Comune di Cingoli, la Giunta Comunale si é
riunita con la presenza dei signori:

======================================================================

VITTORI MICHELE Sindaco P
Saltamartini Filippo Assessore P
Gigli Pamela Assessore P
Coppari Martina Assessore P
Nardi Cristiana Assessore P
Giannobi Gilberto Assessore P

======================================================================
Presenti    6                                             Assenti    0

Partecipa il Segretario comunale signor SABBATINI STELLA
Il Presidente Signor VITTORI MICHELE in qualità di Sindaco dopo aver
dichiarato aperta la seduta, per aver constatato il numero legale
degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui
all'oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 53 del 15-05-2020 -pag. 1- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

   La presente deliberazione viene adottata dalla Giunta Municipale riunitasi in
data 15/5/2020, previa convocazione del Sindaco, e svoltasi in modalità di video
conferenza per mezzo di collegamento "Skype", ai sensi di quanto
precedentemente stabilito con deliberazione di G.M. n. 37/2020 ed in conformita'
da quanto previsto dall'art. 73 del DL 17/3/2020. Il Segretario Comunale ha
partecipato al collegamento, potendo accertare la presenza del Sindaco e del
numero di Assessori necessario alla validita' della seduta, nonchè la possibilità di
ogni intervenuto a partecipare alla discussione sul contenuto dell'atto e potendo
verbalizzare altresì in merito al voto finale sullo stesso atto espresso da ogni
partecipante. La presente dichiarazione deve intendersi a specifica ed integrazione
delle informazioni sulle modalità di svolgimento della seduta riportate nel
frontespizi
o
dell'atto.

LA GIUNTA MUNICIPALE

      Premesso che nell’estate 2017 con D.G. n. 99 del 14-7-2017 è stato approvato
l’allestimento nella “Sala degli Stemmi” del Palazzo comunale dell’esposizione “Lotto,
Salimbeni, Bellinzoni. Tesori d’arte cingolani nella restaurata Sala degli Stemmi del
Palazzo Municipale”, ciò data l’importanza, per ragioni anche di promozione e di
rilancio del turismo, di rendere fruibile parte del patrimonio artistico cittadino pur nel
mentre dell’emergenza seguita al Sisma del 2016;
      Considerato dunque che in detta occasione si stabiliva, anche in accordo con la
Pro-Loco Cittadina, l’istituzione di un biglietto di accesso alla Sala quantificato in Euro
2,00;
       Preso atto ora che, dopo la chiusura della suddetta sede espositiva, quale “luogo
della cultura”, in seguito all’emergenza da COVID-19 e in ottemperanza al relativo
D.p.c.m., essa potrà di nuovo tornare accessibile, come da D.p.c.m. 26 aprile 2020 e in
ottemperanza alla disposizioni di accesso ai “luoghi della cultura” ivi indicati, nelle
tempistiche in corso di definizione da parte della Regione Marche e/o
dall'Amministrazione Comunale;
      Valutata quindi, per la difficile odierna situazione sociale, per l’importanza di
un’azione di valorizzazione del patrimonio artistico cittadino e per ragioni strettamente
culturali nonché turistiche di promozione in questo periodo di profonda crisi,
l'opportunità di incentivare l'ingresso e rendere accessibile al pubblico gratuitamente la
"Sala degli Stemmi" e l’esposizione d’arte allestitavi per tutto l’anno 2020;
         Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 10/01/2020, con la
quale è stato approvato il P.E.G. per l’esercizio finanziario 2020 e sono stati assegnati i
budget gestionali ai responsabili di settore, sulla base del Bilancio di previsione
approvato dal Consiglio comunale con atto n. 82 del 19/12/2019;
       Richiamato il contratto num. Rep. 12561 del'8 marzo 2019 sottoscritto con la
Pro-Loco di Cingoli nel quale si stipulava di affidare all'Associazione Turistica Cingoli
- Pro Loco il servizio di gestione dell'Uff. Informazione Turistica e di svolgere alcuni

DELIBERA DI GIUNTA n. 53 del 15-05-2020 -pag. 2- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

compiti inerenti le funzioni delegate al Comune ai sensi delle norme regionali in
materia di turismo tra cui nello specifico anche l'organizzazione di tutte le visite
turistiche alla "Sala degli Stemmi";
          Accertata la propria competenza generale-residuale ai sensi dell'art. 48 del TUEL;
     Visti i favorevoli pareri, resi sulla presente proposta di atto deliberativo, dal
responsabile del settore proponente e dal responsabile dei servizi finanziari, ai sensi
dell’Art. 49, comma 1 del TUEL.

        A voti unanimi e favorevoli, resi palesemente,

                                                                DELIBERA

1) per le motivazioni di cui in premessa, di stabilire per tutta l'annualità 2020 che
l'accesso alla  “Sala degli Stemmi” del Palazzo comunale e l’accesso al pubblico alla
mostra espositiva ivi allestita “Lotto, Salimbeni, Bellinzoni. Tesori d’arte cingolani
nella restaurata Sala degli Stemmi del Palazzo Municipale” avvenga a titolo gratuito
con decorrenza che verrà meglio definita da specifico provvedimento;
2) di dare atto che l'apertura della "Sala degli Stemmi" dovrà essere effettuata nel
rispetto di tutta la normativa di riferimento prevista per garantire il contenimento
dell’emergenza da Covid-19, con specifico personale addetto all'apertura e gestione
dell'accesso del pubblico alla Mostra (ingressi in numero limitato, scaglionati e
opportuno distanziamento);
3) di rinviare ad un successivo e separato provvedimento l'eventuale rideterminazione
dei rapporti con la Pro-Loco ai sensi del contratto rep. n. 12561 dell'8 marzo 2019;
4) di dare atto che la presente deliberazione verrà trasmessa in elenco ai capigruppo
consiliari ai sensi dell'art.  125 del T.U.E.L.  approvato con D. Lg.  18 agosto  2000  n.
267.

       Indi, stante l'urgenza  di provvedere, con  separata unanime votazione  resa ai sensi
dell'art. 134 del T.U.E.L.  di cui al D.Lgs. n. 267/2000,

DICHIARA

immediatamente eseguibile la presente deliberazione.

DELIBERA DI GIUNTA n. 53 del 15-05-2020 -pag. 3- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                           IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to VITTORI MICHELE        F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta, ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e
dell'art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 e successive modifiche
ed integrazioni, che copia della presente deliberazione viene
pubblicata all'Albo Pretorio informatico di questo Comune per 15
giorni consecutivi a partire dal 22-05-20.

  Si attesta, inoltre, ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs 18/08/2000 n.
267, che copia della stessa è stata trasmessa con lettera n. 7704, in
data 22-05-2020 ai Capigrupoo Consiliari.

 IL SEGRETARIO COMUNALE
Li, 22-05-20                           F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione diverrà esecutiva trascorsi 10 giorni
dalla data della sua pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3 del
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,22-05-2020                                   F.to SABBATINI STELLA

======================================================================
ESEGUIBILITA'

La presente deliberazione è eseguibile dal momento della sua
adozione, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n.
267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,22-05-2020                                   F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ATTESTATO DI CONFORMITA'

Per copia conforme alla deliberazione originale

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,                                        SABBATINI STELLA

DELIBERA DI GIUNTA n. 53 del 15-05-2020 -pag. 4- COMUNE DI CINGOLI


